四川久大制盐有限责任公司自贡分公司
关于舒坪园区工业冷凝水外排治理情况

总结报告

自贡市环境保护局：

根据市环保局要求制盐区外排工业冷凝水 Cl-必须达标排放。为

了加强园区环境保护工作，确保工业冷凝水达标排放。现将舒坪园区

存在的问题以及整改情况报告如下：

一、舒坪园区目前现状及存在的问题

1、目前现状：

⑴2008 年投产后，长期雨水渗透地面下沉，沟、池损坏泄漏。

⑵因资金原因得不到有效保障，设备锈蚀损坏不能及时维修更

换。

⑶外排工业冷凝水混入含 Cl-含量较高的设备跑冒滴漏废水。

2、存在的问题：

⑴一号真空：回收池淤泥沉积、泄漏，沸腾床散水回收沟损坏，

地面下沉排水沟道损坏。

⑵二号真空：沸腾床地面散水回收池损坏，排水沟道损坏泄漏。

⑶卤水净化：无地面散水回收沟，卤灌下回收池淤泥沉积、泄漏。

⑷设备锈蚀、跑冒滴漏严重。

⑶对地面积盐清扫回收化水，尽量避免散盐仓的成品盐流失在公

路上。

二、外排水的治理整改项目：总费用 51.46 万元

1、长山盐矿卤水净化整改项目：整改资金 14.89 万元

⑴在卤水净化周边修建围堰、排水沟道、回收池，在卤灌外修建

围墙；

⑵对腐蚀严重的设备、闸阀、管道进行维修更换。

2、原盐分厂整改项目：整改资金 36.57 万元

⑴一、二真空沸腾床、湿皮带下地面积盐由当班员工回收送到化

咸池集中处置。

⑵二号真空旋风除尘：修建围堰、排水沟，挖回收池集中处置含

盐废水。

⑶一号真空零米层：挖回收池集中回收含盐废水。

⑷卤水净化：清理修复现有沟道，新挖回收池对泄漏的卤水集中

回收。

⑸板框压滤机：新建沟道、挡水墙，清理堵塞的排水沟。

⑹修建化咸池集中处置回收渣盐。

2016 年 12 月 1 日市环保局安排市环境监测中心站对舒坪园区总

排口外排水取样监测，2016 年 12 月 15 日市环境监测中心站出具的

监测报告舒坪园区外排水各类污染因子均达标排放。

特此报告

四川久大制盐有限责任公司自贡分公司

2017 年 1 月 3 日

一、卤水净化照片

二、一号真空照片

三、二号真空照片

地面渣盐化咸池